内蒙古自治区教育厅关于征集科技专家库专家的通知
各有关部门、高等学校、科研院所，各位科技工作者：
    为满足我区科技管理的新形势和新要求，推进科研项目管理的公开、公平、公正，更好发挥科技专家在科技创新中的引领示范和决策咨询作用，提高各类评审、评价、评估、咨询工作的科学性和精准性。根据《关于深化项目评审、人才评价、机构评估改革的意见》（中办发〔2018〕37号）精神和我区高校科学研究项目管理的相关规定，我厅拟重新建立科技专家库，请各单位按要求推荐专家，现将有关事项通知如下：
一、征集范围
本次科技专家库专家面向全社会公开征集。主要从各高等院校、科研院所、企事业单位、政府机构、社会组织及有关单位中推荐。区内专家由申请入库专家所在单位组织申报，统一推荐。区外专家可自行申请入库（需报送职称、职务等相关材料）。
二、专家入库的基本条件和专业条件
（一）基本条件
1．廉洁自律，公正诚信，具有良好的科研信用和职业道德；工作责任心强，能够以严谨的科学精神，客观公正、实事求是地开展各项评审、评价、评估、咨询工作；
2．具有较高的专业学术水平和较强的分析判断能力，熟悉相关领域或行业的技术研发、成果转化及国内外科技创新与产业发展动态，熟悉相关法律法规、政策规范；
3．有足够的时间和精力完成科技专家库专家的各项工作；
4.作为项目负责人承担过省部级及以上科技计划项目；
5.身体健康，年龄原则上不超过65周岁；
6.不存在学术道德问题，没有科研诚信不良记录，没有违纪违法等不良记录。
（二）专业条件
专家主要分为专业技术类、管理类、财务类等类型的专家。入库专家除需符合基本条件外，还需符合以下专业条件之一：
1.专业技术类专家
（1）高校、科研院所及事业单位专业技术专家：具有副高级及以上职称或博士学位，在相关领域开展研究工作5年以上；
（2）企业技术专家：具有副高级及以上职称或博士学位（或取得专业技术高级资格或水平证书），或具有较强科研能力且实施过重大科技成果转化项目的技术负责人及技术骨干，或具有海外相应专业领域从业经历的高层次人才。
2.管理类专家
（1）担任政府机关或事业单位县处级以上职务；
（2）担任高校、科研院所科研管理部门副处级以上职务；
（3）担任社会团体负责人，或中层以上职务超过5年；
（4）国家和自治区级高新区管委会、科技园区管委会、创新创业和知识产权服务机构、行业协会（学会）及科技类社会组织等的高级管理人员；
（5）创新型领军企业、高新技术企业、转制科研院所等的高级管理人员；
（6）长期从事科技和知识产权管理工作，熟悉相关领域科技研发与成果转化工作的高级管理人员。
3.财务类专家
（1）注册会计师、税务师或具有会计、审计、经济专业副高级以上专业技术职称，或取得专业技术高级资格或水平证书、或中级职称并从事相关行业8年以上；
（2）高等学校、科研院所财务、审计部门负责人；
（3）大型国有企业与医疗单位等财务部门负责人。
三、具体要求
（一）请专家如实填写相关信息，包括研究方向、专业分类、发展经历、学术成就等信息，将作为抽选候选专家参加科技评审、评价、评估、咨询工作的重要基础条件。
（二）请推荐单位认真审核把关，确保推荐信息真实准确。
四、报送要求
请各推荐单位于2019年7月31日前，将推荐专家汇总表（附件1）和专家信息表（附件2）经审核盖章后，送至我厅科技与教育信息化处，同时发送电子版。
区外专家个人报送时要将专家信息表和相关证明材料的扫描件发送电子版至指定邮箱。
经审核通过的专家名单将在我厅门户网站公示后入库。入库专家将获得当年内蒙古自治区高校科研项目评审、人才团队评审等候选评审专家资格。
此次集中征集后，专家库实行常年受理申请、定期集中审核的方式，对专家的入库申请进行审核。
　　联系人：刘相飞，联系电话：0471-2856504
　　电子邮箱：nmg_lxf@126.com
　  邮寄地址：呼和浩特市新城区丁香路5号，内蒙古自治区教育厅科技与教育信息化处1018室，邮编010011。

附件：1.推荐专家汇总表
2.专家信息表

                             内蒙古自治区教育厅
                                            2019年6月2日